CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS MURIAÉ

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INTERNACIONALIZAÇÃO

 EDITAL 13/2025: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS

 O Coordenador de Pesquisa e Internacionalização do Centro Universitário FAMINAS,

professor Dr. Alexandre Horácio Couto Bittencourt, no exercício das suas atribuições

regimentais e nos termos do item 7.1 do Edital n. 13/2025, torna público o RESULTADO

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

Art. 1º. Os projetos aprovados e classificados entre a primeira e a décima quinta colocação

serão contemplados com bolsas de iniciação científica, custeadas exclusivamente pela

Lael Varella Educação e Cultura LTDA, entidade mantenedora do Centro Universitário

FAMINAS, conforme disposto no item 6.1 do Edital n. 13/2025.

Art. 2º. Os projetos de pesquisa que envolvem seres humanos, independentemente da

classificação, só poderão ser desenvolvidos após a aprovação obrigatória pelo Comitê de

Ética. Para isso, o projeto deve ser cadastrado na Plataforma Brasil até o dia 15 de outubro

de 2025.

Art. 3º. Os projetos aprovados e não contemplados com bolsas, ou seja, classificados a

partir da vigésima segunda colocação, poderão ser desenvolvidos, com a emissão de

certificado após a conclusão da pesquisa e a apresentação dos resultados.

Art. 4º. A bolsa de iniciação científica será concedida pelo prazo previsto no item 6.3 do

Edital n. 13/2025. Caso o professor pesquisador indicado como autor do projeto se afaste

de suas atividades como docente do Centro Universitário FAMINAS, por qualquer razão,

a pesquisa será interrompida e o auxílio financeiro imediatamente

Art. 5º. O professor pesquisador cujo projeto foi contemplado com a bolsa de iniciação

científica será notificado por e-mail sobre todas as providências necessárias para a

implementação da bolsa. O descumprimento de qualquer orientação ou norma prevista no

Edital autoriza o cancelamento imediato do auxílio.

Muriaé/MG, 25 de Setembro de 2024.

Prof. Dr. Alexandre Horácio Couto Bittencourt

Coordenador de Pesquisa e Internacionalização

ANEXO I: RESULTADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS MURIAÉ

TÍTULO DO PROJETO Pontuação Total Classificação

Avaliação da atividade biocida de extratos vegetais sobre

Achatina fulica: Contribuições Para o Controle Biológico de

Moluscos Invasores 94 1

Influência de fatores modificáveis no desenvolvimento de câncer

de mama em mulheres  93,5 2

Prevalência de mutações nos genes brca1 e brca2 em pacientes

diagnosticados com câncer de mama e ovário na Fundação

Cristiano Varella 92,5 3

Avaliação dos Efeitos Alelopáticos de Espécies Nativas Brasileiras

sobre a Germinação e Desenvolvimento de Cultivares Agrícolas 90 4

Perfil acadêmico e condições de formação dos estudantes de

medicina da Faminas Muriaé: uma comparação com os dados

nacionais do ENADE 2023 89,25 5

O uso de suplemento imunomodulador na preservação do estado

nutricional em pacientes oncológicos em um Hospital do Câncer

de Muriaé-MG 84 6

Estudo de Prevalência de Mastite Subclínica e clínica em Vacas

Leiteiras da Região de Muriaé – MG 82 7

Efeito da ingestão ad libitum de repositor hidroeletrolítico em

equinos submetidos a exercício de Marcha 80 8

Qualidade de vida de mães e pais de crianças na primeira infância 78,5 9

Saúde mental e qualidade de vida de acadêmicos de Medicina do

Centro Universitário FAMINAS 75 10

musicoterapia como terapêutica para melhora da qualidade de

vida em pacientes oncológicos da Fundação Cristiano Varella

(FCV) 65,8 11

Aplicação do ultrassom terapêutico de baixa frequência no

manejo pré e pós-operatório de pacientes submetidos à

osteossíntese. 65 12

Avaliação das condições para a implantação do sistema APPCC

em um restaurante popular de uma cidade do interior de Minas

Gerais 64,4 13

Tuberculose bovina no brasil: prevalência post mortem em

frigoríficos da zona da mata mineira e panorama bibliométrico da

produção científica 63,1 14

Estudo de casos clínicos de leucemia viral felina atendidos no

Hospital Veterinário Faminas 62 15

Síntese de nanopartículas verde no controle microbiano da

mastite bovina: abordagem experimental e cienciométrica 61,6 16

Conhecimento e percepção de professores de uma cidade da Zona

da Mata Mineira sobre a relação entre atividade física e

prevenção de dores crônicas 60,5 17

Avaliação clínica e laboratorial de casos de doença do carrapato

em cães atendidos no Hospital veterinário Faminas 55 18

 O preço da formação: sono versus desenvolvimento acadêmico na

formação médica 50 19

Suplementação nutricional no manejo da acne: uma revisão

sistemática 48,3 20

Óbitos por causas externas em crianças de 0 a 9 anos no estado de

Minas Gerais: análise de série temporal entre 2013 a 2023. 45,5 21

Perfil epidemiológico dos pacientes vítimas de trauma automobilístico

atendidos no Hospital São Paulo de Muriaé-MG. 44 22

Associação entre qualidade do sono e saúde mental em estudantes de

medicina do Centro Universitário FAMINAS – MURIAÉ 42,5 21